

# 目 錄

---

執行主席報告	2
業績	
簡明綜合損益賬	3
簡明綜合已確認收益及虧損報表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合現金流轉表	7
簡明綜合財務報告附註	8
管理層討論及分析	12
其他資料	13

## 執行主席報告

---

本人謹此提呈截至二零零二年三月三十一日止六個月期間之報告。

期內秋冬兩季貨品銷情疲弱，以至毛利率減少，並須為存貨作額外撥備。

我們已採取重要變革，更換核心管理班子，組織全新的商品及設計班子。我們二零零二年秋季系列初步取得特許經營商的普遍良好反應。

我們的中國國內特許經營發展計劃較預期落後。我們亦全力改組，加強人手，並已取得實質進度。我們之目標是於二零零二年底將內地商舖增至100間。

我們已改善商品、舖面運作及支援服務。透過加強市場推廣，我們預期營業表現將會改善。

於二零零一年十二月三十一日，我們從新加坡夥伴接管5間新加坡自營商舖、3間印尼特許經營商舖。此項收購有助統一Theme品牌形象，以便日後進一步發展東南亞市場。

本人藉此機會代表董事會向我們之業務夥伴、往來銀行、供應商及股東之支持由衷致謝。本人亦在此向董事同寅、管理層及職員之付出及努力表示感激。

執行主席

**林富華**

香港，二零零二年六月二十七日

## 業 績

三商行國際集團有限公司(「本公司」)之董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零二年三月三十一日止六個月之未經審核中期業績連同比較數字如下:—

### 簡明綜合損益賬

	附註	截至三月三十一日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
營業額		<b>111,043</b>	112,001
銷售成本		<b>(49,804)</b>	(42,117)
經營毛利		<b>61,239</b>	69,884
其他收入		<b>254</b>	1,877
銷售及分銷開支		<b>(46,861)</b>	(48,450)
行政開支		<b>(24,789)</b>	(21,154)
經營溢利／(虧損)	3	<b>(10,157)</b>	2,157
財務費用	4	<b>(1,240)</b>	(1,278)
除稅前溢利／(虧損)		<b>(11,397)</b>	879
稅項	5	—	(118)
股東應佔經營業務純利／(虧損)		<b>(11,397)</b>	761
每股盈利／(虧損)	6	<b>(0.45仙)</b>	0.03仙

## 簡明綜合已確認收益及虧損報表

	截至三月三十一日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
換算海外公司財務報表所產生之匯兌差額	<b>335</b>	910
未計入損益賬之收益淨額	<b>335</b>	910
本期股東應佔溢利／(虧損)	<b>(11,397)</b>	761
已確認收益及虧損總額	<b>(11,062)</b>	1,671
從儲備中直接註銷之商譽	—	(2,007)
	<b>(11,062)</b>	(336)

## 簡明綜合資產負債表

	附註	二零零二年 三月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 九月三十日 (經審核) 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		<b>12,792</b>	14,372
聯營公司權益		<b>(609)</b>	2,712
長期投資		<b>675</b>	675
		<b>12,858</b>	17,759
<b>流動資產</b>			
現金及銀行結存		<b>11,757</b>	11,604
定期存款		<b>1,241</b>	1,241
應收賬項	8	<b>15,436</b>	13,403
存貨		<b>30,211</b>	27,890
按金、預付款項及其他應收賬項		<b>15,076</b>	10,413
應收同系附屬公司賬項		<b>736</b>	349
		<b>74,457</b>	64,900
<b>流動負債</b>			
銀行借款及透支		<b>12,407</b>	8,219
應付票據		—	347
應付賬項及購貨預提	9	<b>29,405</b>	26,043
預提費用及其他應付賬項		<b>12,645</b>	17,032
應付稅項		<b>3,441</b>	3,441
應付同系附屬公司賬項		<b>1,028</b>	728
應付母公司賬項		<b>602</b>	—
		<b>59,528</b>	55,810

## 簡明綜合資產負債表(續)

	附註	二零零二年 三月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 九月三十日 (經審核) 港幣千元
流動資產淨額		<b>14,929</b>	9,090
資產總值減流動負債		<b>27,787</b>	26,849
非流動負債			
應付母公司賬項		<b>(40,000)</b>	(28,000)
少數股東權益		<b>(2,197)</b>	(2,197)
		<b>(14,410)</b>	(3,348)
股本及儲備			
已發行股本		<b>25,083</b>	25,083
儲備	10	<b>(105,713)</b>	(94,651)
		<b>(80,630)</b>	(69,568)
可換股票據		<b>66,220</b>	66,220
		<b>(14,410)</b>	(3,348)

## 簡明綜合現金流轉表

	截至三月三十一日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
因營運業務而流入／(流出)之現金淨額	<b>(10,840)</b>	9,084
投資回報及融資費用	<b>(1,197)</b>	(1,104)
稅項	—	(118)
投資業務	<b>(1,615)</b>	(4,534)
融資業務前現金流入／(流出)淨額	<b>(13,652)</b>	3,328
融資業務現金流入淨額	<b>11,836</b>	2,862
現金及現金等值增加／(減少)	<b>(1,816)</b>	6,190
外匯匯率變動之影響·淨額	<b>442</b>	(815)
期初之現金及現金等值	<b>8,397</b>	9,353
期終之現金及現金等值	<b>7,023</b>	14,728
現金及現金等值結存之分析		
現金及銀行結存	<b>11,757</b>	14,728
銀行透支	<b>(10)</b>	—
須於借款日起三個月內償還之信託收據	<b>(4,724)</b>	—
	<b>7,023</b>	14,728

## 簡明綜合財務報告附註

### 1. 會計政策

#### a. 編撰準則

本集團未經審核之中期業績乃根據香港會計師公會頒佈之標準會計準則第25條「中期財政報告」之規定所編撰。本中期財務報告所採用之主要會計政策與截至二零零一年九月三十日止十八個月之年報所採用之會計原則相同。

#### b. 比較數字

截至二零零二年三月三十一日止六個月，若干比較數字已重新分類，根據董事意見，以上分類將更合適地反映本集團之經營狀況。

### 2. 分類資料

本集團於期內之主要業務為成衣製造、零售及貿易。本集團於期內按地區劃分之營業額及經營溢利／（虧損）分析如下：

	營業額		經營溢利／（虧損）	
	截至三月三十一日止六個月		截至三月三十一日止六個月	
	二零零二年 （未經審核） 港幣千元	二零零一年 （未經審核） 港幣千元	二零零二年 （未經審核） 港幣千元	二零零一年 （未經審核） 港幣千元
香港	<b>25,513</b>	26,686	<b>(5,246)</b>	949
台灣	<b>42,340</b>	41,419	<b>(564)</b>	(3,303)
中華人民共和國	<b>40,833</b>	43,896	<b>(3,065)</b>	4,511
新加坡	<b>2,357</b>	—	<b>(1,282)</b>	—
	<b>111,043</b>	112,001	<b>(10,157)</b>	2,157

### 3. 經營溢利／(虧損)

本期經營溢利／(虧損)已扣除／(計入)：

	截至三月三十一日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
折舊	<b>2,974</b>	4,043
壞帳準備撥回淨額	—	(7,896)

### 4. 財務費用

	截至三月三十一日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
須於五年內償還之銀行借款、透支及其他借款之利息	<b>1,098</b>	1,240
融資租約之利息	—	1
銀行費用	<b>142</b>	37
	<b>1,240</b>	1,278

### 5. 稅項

	截至三月三十一日止六個月	
	二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
其他地區	—	118

由於本集團於截至二零零二年三月三十一日止及截至二零零一年三月三十一日止六個月，並無香港應課稅溢利，故並無就香港應課稅項作出撥備。

其他地區之應課稅溢利之稅項則按本集團業務所在國家之現存法例、解釋及慣例下之稅率計算。

## 6. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損)乃根據本期虧損港幣11,397,000元(截至二零零一年三月三十一日止期間之盈利:港幣761,000元)及期內已發行之加權平均股數2,508,329,402股(截至二零零一年三月三十一日止期間:2,508,329,402股)普通股計算。

由於本公司授出之尚未行使購股權及可換股票據並無攤薄影響,故本期間並無列示攤薄後之數字。

## 7. 中期股息

董事會建議不派發中期股息(截至二零零一年三月三十一日止期間:無)。

## 8. 應收賬項

	二零零二年 三月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 九月三十日 (經審核) 港幣千元
即日至90日	<b>15,196</b>	13,164
91至180日	<b>217</b>	205
181至360日	<b>15</b>	23
360日以上	<b>8</b>	11
總數	<b>15,436</b>	13,403

本集團給予客戶之平均數期為30天至60天。

## 9. 應付賬項及購貨預提

	二零零二年 三月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 九月三十日 (經審核) 港幣千元
即日至90日	<b>10,140</b>	16,438
91至180日	<b>12,415</b>	5,346
181至360日	<b>3,290</b>	1,179
360日以上	<b>3,560</b>	3,080
總數	<b>29,405</b>	26,043

## 10. 儲備變動

	股份溢價 港幣千元	實繳盈餘 港幣千元	資本儲備 港幣千元	匯兌		總計 港幣千元
				浮動儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	
於二零零一年十月一日	798,599	34,503	(2,007)	(10,581)	(915,165)	(94,651)
附屬公司及聯營公司						
投資淨額換算	—	—	—	335	—	335
本期虧損	—	—	—	—	(11,397)	(11,397)
於二零零二年三月三十一日	<b>798,599</b>	<b>34,503</b>	<b>(2,007)</b>	<b>(10,246)</b>	<b>(926,562)</b>	<b>(105,713)</b>

## 11. 有關連人士的交易

本集團於期內與有關連人士有以下重大交易：

	附註	截至三月三十一日止六個月	
		二零零二年 (未經審核) 港幣千元	二零零一年 (未經審核) 港幣千元
應付母公司的利息支出	(i)	<b>859</b>	1,036
向同系附屬公司收取的佣金收入	(ii)	—	340
給予同系附屬公司之租金	(iii)	<b>210</b>	420
向同系附屬公司收取之製衣加工費	(iv)	—	2,185
給予同系附屬公司之管理費用	(v)	<b>3,220</b>	—

附註：

- (i) 就港幣4,000萬元(二零零一年三月三十一日：港幣2,300萬元)之借款向母公司支付的利息乃按香港最優惠利率計算。
- (ii) 佣金收入乃向控股公司的若干附屬公司就所提供之電腦及其他服務而收取。此佣金乃按本集團承擔之應佔部份成本收取。
- (iii) 租金乃按市場價格向控股公司之附屬公司就提供總辦事處之物業使用權而支付。
- (iv) 向控股公司之附屬公司收取之製衣加工費乃按一般商業情況收取，並須經雙方同意就市場情況決定其價格。
- (v) 管理費用乃控股公司之附屬公司向本公司提供之(a)電腦系統及數據處理服務、(b)財務及管理會計服務、(c)人力資源支援服務、(d)辦公室行政服務、(e)公司秘書服務及(f)物流服務而支付。

## 12. 或然負債

於二零零二年三月三十一日，本公司並無重大或然負債。

## 管理層討論及分析

### 業績

截至二零零二年三月三十一日止六個月，本集團營業額為港幣1億1,100萬元，較去年同期下降0.9%。於該六個月期間，本集團錄得未經審核虧損港幣1,100萬元。

### 業務回顧

香港服裝零售市場不景，租金高企。營業額下跌4%。香港區錄得虧損約港幣500萬元。

台灣經濟氣氛及零售市道均顯疲弱。期間，於台灣錄得營業額較微上升2%。營運業績則有顯著改善。

本集團繼續推廣內地市場之策略，截至二零零二年五月底，於內地共有60間商舖。特許經營商舖由二零零一年九月三十日之30間增至41間。

### 流動資金及財政資源

於二零零二年三月三十一日，已動用由達利國際有限公司（「達利」）提供之貸款總額港幣4,000萬元。根據達利所授出之融資額，三商行可再向達利提取港幣2,000萬元作為營運資金。於結算日，本集團共有約港幣2,200萬元之銀行融資額，已動用其中約港幣1,100萬元。除上文所述及港幣180萬元之物業按揭貸款外，於結算日並無任何重大借款。

於二零零二年三月三十一日，流動比率為1.25。本集團流動資金狀況穩健。

### 一般資料

於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

本集團之僱員（包括工廠工人）總數約為1,200人。

## 其他資料

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零二年三月三十一日止六個月內，本公司並無贖回其任何上市證券。截至二零零二年三月三十一日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無買賣本公司之上市證券。

### 遵守最佳應用守則

董事會認為本公司截至二零零二年三月三十一日止的六個月內任何期間一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

### 董事之股份權益

於二零零二年三月三十一日，各董事及彼等之聯繫人士於本公司、其附屬公司及其聯營公司股本中，持有根據證券（公開權益）條例（「公開權益條例」）第29條須予保存之登記冊上所載之權益如下：

董事姓名	權益類別	所持普通股份數目
林富華	公司	1,881,247,050

附註：根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之第5項應用指引，林富華先生因持有達利國際有限公司之股份而被視為擁有1,881,247,050股普通股股份之公司權益。該股份之註冊股東為Navigation Limited，達利國際有限公司（其證券於香港聯合交易所有限公司上市）之全資附屬公司。

除上述披露者外，於二零零二年三月三十一日，各董事、主要行政人員或彼等各自之聯繫人士概無於本公司、其附屬公司或其任何聯營公司（定義見公開權益條例）之股本或債券中持有任何個人、家族、公司及其他權益而根據公開權益條例第29條規定設置之董事權益登記冊內。

## 其他資料

### 董事購買股份之權利

除本公司之購股權計劃外，至二零零二年三月三十一日止六個月內，並無授予可認購本公司或其附屬公司之股本或債券之權利予本公司董事、主要行政人員或彼等之配偶或十八歲以下之子女。

截至二零零二年三月三十一日，本公司董事概無根據上述購股權計劃獲授購股權。於結算日，各董事並無持有可認購本公司股份之尚未行使之購股權。

### 主要股東

於二零零二年三月三十一日，根據公開權益條例第16(1)條規定由本公司保存之登記冊所示，持有本公司已發行股本中10%或以上權益為：

名稱	所持普通股份數目	百分比
Navigation Limited	1,881,247,050*	約75%
High Fashion International Limited	1,881,247,050*	約75%
林富華	1,881,247,050*	約75%

\* 根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之第5項應用指引，林富華先生因持有達利國際有限公司之股份而被視為擁有1,881,247,050股普通股股份之公司權益。該股份之註冊股東為Navigation Limited，達利國際有限公司（其證券於香港聯合交易所有限公司上市）之全資附屬公司。該股份乃代表相同權益，所以三位主要股東之權益是重疊的。

此項權益已於「董事之股份權益」中作為林富華先生之權益披露。

除上文披露者外，概無任何其他人士（於「董事之股份權益」中披露之董事權益除外）實益擁有本公司股份而需要根據公開權益條例第16(1)條規定登記。